THE SAURUS
JURIS ROMANI.
Contineat
RARIORA
MELIORUM INTERPRETUM
OPUSCULA.

In quibus Jus Romanum emendatur,
explicatur, illustratur.

Itemque Clavigis aliquique Anteoriis hanc raro lumen
accenditum.

cum Praefatione
EVERARDI OTTONIS,

J.Cit. & Antecessoris.

T O M U S I.

Juxta Exemplar

LUGDUNI BATAVORUM;

BASILEAE,

Impensis JOH. LUDOVICI BRANDMULLERI.

M DCC XL

NOBILISSIMO AMPLISSIMOQUE
VIRO,
CORNELIO VAN BYNKERSHOEK,
CURIAE SUPREMAE, QUAE HOLLANDIAE, ZELANDIAE,
FRISIAEQUE NO MINE, HAGAE BATAVORUM EST,
PRAESIDI GRAVISSIMO,
S. D.
EVERARDUS OTTO.

Iam diu molestum est omnibus, qui masculae Jurisprudentiae nomen derunt, Praeses Amplissime, meliora superiorum temporum Opuscula quodammodo deplorata jaceret, siue ac pulvere vetustatis obduci; quibus in lucem hominum prolatis, spes erat, postliminio reversurum studium Juris Civilis, quod plurimi nunc compendio male confuso, aut fabriculosis aliquot definitiocibus, nulli usui in vita civili futuris, intentiuntur. In tanto autem doctissimorum hominum, quos nostra haec & parentum aetas tulit, proventu, repertus fuit nemo, qui suscepit eorum editione, operae pretium se facturum existimaverit: quamvis in aliis scientiis & disciplinis, Viri ingenio praestantes, hoc officiū genere, certatim sibi laudem compararent. Sacpe igitur multumque, in mea statione, tanto studiorum frigore distractiuncibz, nec parum subinde Auditorum meorum movebar querelis, nusquam veteres illos heroas, toties commendatos, ac laudibus plane in coelum evechos reperi; immo quosdam eorum tam spissis tenebris involvi, ut ipsis eruditioribus vix fando cogniti habeantur. Itaque rogavi alios, & convito pene efflagitavi viros, in auctoritate constitutos, quos hanc provinciam sufficere posse intelligebam, ne procrastinando tardarent ingenia multorum, & libros, immortaliati comparatos, intercidere paterentur. Facuit autem pulcherrimum institutum, & difidebam, Thesaurum, omnium nationum votis expetitum, repertum iri, donec Tu, Nobilissime Virorum, velut dexter Hercules, nobis apparuisti, longeque ultra spem & expectationem, instructissimam tuam supellestrem librariam obtulisti, manu liberali. Cum ergo primus tomus ad umbilicum esset perductus, nihilque restaret, quam ut Patronus ei advo- caretur, sub cuius tutela securus exiret, adversis vitilicitorum morsus, & incipitem iudiciorum aleam experiretur; non diu ambigendum fuit, cui potissimum eum commendaremus. Ipse nomen Tuum sibi inscribi postulabat, cuius auspiciis inchoatus est, & consummatus; cui is suam debet fortunam, & pleraque accepta fert ornamenta. Non minus praeculari illi Juris interpretes, novo cultu nunc exultantes, atque a maculis, quibus foedabantur, purgati, utro in finum Tuum convolabant, summique Justiciae Praefidis auctoritati committi rogarant, que ad veritatem tuendam est comparata. Omnes denique Juris Romani, veri illius & antiqui cultores, grati animi monumentum, in vestibulo hujus Operis, Tibi collocandum esse rebantur; quod in amplissima illa dignitate, fives ingenii praetextis ac praefentibus, & Rem Literariaun non minus ac Publicam, prudencia Tua, juvas, auges & exurnas. Ego vero, licet omnis consilii & doctrinae inops, parum ad hanc Collectionem confesse potuerim, nihilque magis odio habeam, quam parietinas illas herbas, alienis operibus temere agrascentes, lubens amplector occasionem, publice declarandi, quanti Te faciam. Tuaque egregia facta, cominus inspecta, usque & usque admirer. Nolo hic ingredi landum tuarum campum, quas ipse eadem animi magnitudine scribi vetus, qua omnia ad conscientiam refers, recteque factorum non ex populi sermone mercedeim, sed ex facto petis. Nec tamen adulatiois notam pertimesco, si dicam, inter paucos Togati Belgii Patres, quorum nomina uni annulo inscribi possunt, Te inprimis esse, qui tristes Camoenas hac tempestate serio respicias, & fata percuntis Jurisprudentiae moreris. Obsides hujus judicii habeo plausus & acclamationes, civium iuxta & exterocum, Procerum ac capite eorum, qui uno ore Te colunt, ut Virum egregie cordatum, & instrumentum seculi boei. Loquuntur pro me secundissimi ingenii tui monumenta, in quibus eadem felicitate Jus diuinum traditis, qua humanum; publicum, ut privatum; Jus gentium, ut civile; vetus, ut novum; varia errorum monstra dispellis, & corruptelas librariorum profligas. Jam vero quam admirabilis est, in arte illa omnium artium maxima, & Reipublicae regundae magistra: Tua crudicio? quam vasta, in truncis & mutilis Jurisconsultorum fragmentis, ex toto, quem peragasti, doctrinarum orbe, illustrans scientia? quam ingeniosa, ac prope diuina, in mendosis sanandis, & genuinis vindicandis felicitas? Omnes nostrae aetatis Jurisconsulti, si tecum conferantur, nemo ad jus universum maiores apertos, aut plura literarum

LECTORI BENEVOLO

S. P. D.

EVERARDUS OTTO.

M

Agnita profecto res est Juri Romani sapientia, ad quam illustrandam, exponendam & pristinæ maiestati suæ restituendam, homines, omnium pene nationum, ingenio excellentes certum fere contulerunt: postquam illa, admirando Dei beatissimo, primum in amphitheatre Academicorum, deinde in Foro, summiisque Europæ Tribunalibus, Principum auctoritate, dominari coepit. Neque enim in longa cantum, quæ praeceterat, barbaræ nocte, sed vix ab omni bovinâ memoria, ullæ aut observatae, aut promulgatae occurrerant Leges, quæ non certa ratione fuerint ex toute naturali honestate, quæve, præter formam artis, omnibus numeris perfectam & absolutam, tantam spicarent nequitatem, elegantiæ & ratiæ pondus. Alius fidelis simulacrum, & non verè Philosophiae cultoribus, nitis superio Tullios, sibi persona Crassi, dixisse videatur, incredibile esse, quam sit onus Ius Civile, præter hoc unum, inconditum & pene ridiculum: at mihi, vel unius Aristotelis testimoniis, libro II. Politicorum cap. 5. & 8. certum fixusque fedit, omnium ceterarum Civitatum, non Barbaræ tantum, sed etiam Graecæ, leges morem, p̄ se illo merita infantiam spirasse: & si molitorum urbium iura statutoria cum eo conseruantur, non vanum augurium fuisse Justinianum, Ius ilud in omni ævum esse valerum. Quicquid sane apud Etruscos & Spartanos, apud Hebreos & Gracos, quicquid ubivis terrarum egregium fuerat, inde usque a Regum temporibus, per varos sapientissimos, ad exempla late obvia, discussum, ventilatum & digestum fuit; neque unius Urbis aut Reipublicar Jurisconsultus hic informatur, sed is, qui apud omnes Gentes mortales Jura profeti possit, & ad agendum, & ad caverendum, & ad respondendum peritus.

Vix autem dici potest, quam pauci, ex tam immenso illo Juri hujus Interpretum numero, plenus scientia dicati fuerint: dum alii, cetera ingeniosis Virtutis, & optimis Juri contendit Andolomus, temporum infelicitas, impedimento fuit, quo minus veros Juri conditi sensus allequerentur. Aliis rebus, opinionum & librorum multitudine tristum lucubrationum Iqualorem objicit: plerique autem impotiti Antiquitatum & sermonis Latini cespitarunt, a quibus subtilis quotquot imparati ad Sacra haec accedunt, tanquam hospites, in peregrina regione vagantes, & inter tentaculos astrinxit, multa non intelligunt, plura pervertunt, opinione falli. Hoc quoniam Vis industriae stupenda, Gulielmus Budaeus animadverteret, prius quidem, apud Gallos, cœi virgula divina tacit, fontes Juri Civili aperire coepit, adscit's proprio Marte Veterum ornamentis, qua Gracis, qua Latinis; sed cognoscendae ultriusque Linguae magis intentus, tum communis fato omnium, qui disciplinas emortuas refulciant, tantos in Jure progrellas non fecit. Andreas Alcimus, Italius, hac gloria manebat, ut, magis Ederis iustar, viam, qua iuris ad Jurisprudentiam, mox frater discipulis, supra fidem undique confluenter, quas inter Vigilius Zwischenus, Frisios, Belgicæ Praetos, & Antonius Auguinus, Hispaniæ honos, familiam duxerunt. Horum pulcherrimis exemplis, velut raffico, excita mater ingens Galia, Vicos produxit prudentissimos, Diogenos, Contios, Donelles, Baldininos, Chardonos, Connacos, Brionios & Hobomanos, qui Jurisconsultorum reliquias, non modo rubigine & loddibus, quæ librariorum insecta illis attriceret, purgant, sed Philologicis quoque & Hilboricis observationibus illultrarunt. Tandem Jacobus Cujachus, Vir intaurandæ Jurisprudentiae natus, ipsius Juri Authoribus acquandas, acerrima vi ingenii & judicii subtilitas, quæ illi praecellere inclinata requebat, ad consummari fatigii gloriam evexit: ac ope Pandectes Florentini, Fragmentorum veteris eti, Codicis Theodosiani, omnisque Graecorum Jurisprudentiae, tanquam orbis totius lumine, illorum nominibus genibus obdusit. Quotquot, post uberes ejus melissæ, ad agrum haec, plenum bonae frugis, accelerant homines elegantes & polti, nondum quidem omnia exhausta repererunt (id quod non unius nationis, ne dicam hominis, erat, qualcumque feduli & felici fidere natu) et spicas tantum collegerunt; minime tamen spernendas, tunc numerum illarum inexti, sive apparatum eructationis, ex libris, indies magis magisque calligatis, Nummis, Marmoribus & reliqua antiquatis suscepentes, antiquori species.

Illi vero molestem valde, in hac literarum luce, veri Juri cultoribus accidit, & trebris corum querelis deploratum est, quod normaliorum opuscula, quo minora sunt, & hilarioris semper, eo rarius in manibus Eruditorum versentur, aut si forte in audiunibus occurunt, non nulli infano prezzo, calore licitantim, comparari possint: quotundam vero libri, ad Immortalitatem comparati, aequalium invicta aut posteriorum incuria, iam intercederint; alia denique inedita, nullo Reipubl. Literariae fructu, in scutis heredum recluta lateant, & ad unibucum perduta, nosterabilem in modum indecorum fidei implorent, ne blattarum epulne fiant. Isoleque illa rerum omnium vetustas, non minus intemperante in Jurisprudentia, quam aliarum disciplinarum libros, omni tempore grata est, & si peccet illis non peccat, germanis, atque, ut ita dicam, majorum gentium Jurisconsultis, quam foram recentiores expectare debent, facile liquet. Certe Justiniano imperante, plerique Veterum libri, maximæ quandam auctoritas, osuimque disciplinarum genere inservi, ipsi etiam erit tillimis hominibus vel incogniti erant, vel propter secretum maiestatis a paxis admodum attingebantur: adeo ut sine Tribonianis fuisset, pretiosis illis, ex magno naufragio, tabulis carceremus, quas ille, tanquam Soter & Hercules quidam Alexiacos, cum sociis, ex diligentissima sua ratione quatuorvis lucubrationum collectione, nobis servavit. ut Justinianus profiteretur, in l. 2. s. 17. l. 3. s. 17. C. de Ferri Jure eti. Nunc navibus amillis, fluitantia aplastrâ quaerimus, nullaque arte reparanda lugens dampna, que duo pene milia volumina nobis absorberunt: postquam fida illa legum nutrit, Beryrus, terrenæ motu fuit absorpta; Roma vero & Constantinopolis Barbarorum furori succubuerunt.

SERIES OPUSCULORUM

TOMI I.

D^o Nominiis propriis & tacitis Florentini , cum Antonii Augustini , Episcopi Tarragonensis , notis .	
<i>Caroli Schraghi , de Origine , Ethyone & Pragmatia Pandectarum in l. 1. & 3. de Justitia , & Jurisdictione . Recitationes solitaires .</i>	Pag. 1.
Jm. Lettias de Vita & Scriptis Papinius , seu de officio Prudentum .	43
<i>Domini Ulpiani .</i>	51
<i>ad Aemilium Macrum de Publicis Judiciis .</i>	67
<i>ad Mediolanum de Poenit. .</i>	123
Juan. Chiferii Dissertatio Apologetica de Juris utriusque Architectis , Influviano , Triboniano , Gratiano , & S. Iugimundo .	168
<i>Gabriele Trivorii Dissertatio Apologetica ad inscriptionem Orationis ad Antecessores , Digestis Influviani propositor , aduersum quendam JCes , & Procopii Anecdota .</i>	197
Petri Burgii Eclatianum liber ; quo varii Juris locos illustrandi , conciliandi , somandi ratio tentatur .	305
<i>Christ. Catheri Panegyricum , ad varios Pandectarum & Influvianum Juris locos . Liber singularis . Obiter etiam varii Scriptorum aut emendantur , sive nove explicantur .</i>	349
Gahr. Fidii Libri Singulares ad L. Gallius 29. D. de Lib. & poth .	397
L. unac. C. de Sentent. quae pro eo quod &c.	419
L. in Quartam 91. D. ad L. Falcid.	437
L. Filium quem 24. C. Famil. hercifc.	453
Petri Avellani aliquot Locis bonorum Anticorum restituti , vel aliter , quam vulgo fert intelligantur , explicati .	457
<i>Nicolaï Casbarini Observacionum & Conjecturarum liber .</i>	484
Juan. Stokii Observaciones Anticriticæ Juris : seu vindicationes Legum a corruptelis Criticorum & Nestoriorum interpretam .	501
<i>Detl. Langibekji in Leges aliquot perdefectiles , & nondum fata intellectus , novae Annotationes .</i>	537
<i>Petri Perrensi Automadversorum & Varlarum lectionum Juris Civilis Libri duo .</i>	589
<i>Georg. Cour. Crispi ex varii Observacionibus , quae ad Jus Civile pertinent , Disserta . de scriptora & sententia L. Si paternam . &c. D. de Hered. instit .</i>	667
<i>Dissertatio ex Ulpiani lib. IV. ad Editionem de Partibus & Conventionibus .</i>	672 &
Lud. Chastanderi notatio , seu Verificatuum Libri tres . In quibus multe Juris Civilis loca docte explicantur &c.	675
ad tit. D. de Verbor. Obligat. Scholam .	809
de Jurisdictione & Imperio Libellus .	839
Marquandii Priberti capizzi , seu Verificatuum Libri duo , In quibus varii Juris Civilis loca nove explicantur , emendantur , illustrantur &c.	853